Theologiae Moralis Super Decalogum Seu Decem Dei Præcepta Pars ...

Tractatus V. Ad Præcepta II. Tabulæ De Delictis Contra Justitiam, Seu
Injusta læsione Proximi in Bonis Animæ, Vitæ seu Corporis, Famæ,
Fortunæ & c. Ac Restitutione Inde Debita

Sporer, Patricius

Salisburgi, 1713

Sectio III. De inductione, & cooperatione ad peccatum alterius jam jam
parati, & volentis peccare, vel aliàs certò peccaturi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60167](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-60167)

SECTIO III.

De inductione, & cooperatione ad peccatum alterius jam parati, & volentis peccare, vel alias certo peccaturi.

SUMMARIUM.

42. Absolutè, directè & proximè, inducere, vel jam paratè ad peccatum cooperari nunquam licet.
43. Paratus peccare dicitur, qui habitualiter ita dispositus est, ut quavis occasione data semper peccet, & g. se inebriet, jejunium frangat &c. Et
44. Tali sine alia causa non licet nec indirectè & remotè cooperari, & g. dando uberem porum, cibos vetitos, &c.
45. & 46. Volenti seu actu interno jam intendenti peccare, externe tamen non peccaturo, nisi adjuves, dando cibum, potum &c. sine ulla justa causa sic cooperari non potes.
47. & 48. Imò etiam nec certè peccaturo sibi aliunde procurando, tu sic absolutè & proximè cooperari potes sine alia causa præbendo, & g. cibum, potum, instrumentum &c.
49. Nec obstat, quod absque tua cooperatione peccatum adhuc fieret.
50. 51. Secus est, si actio tua indifferens, sit solum remotè, & conditionatè cooperatibà.
52. Usque ad n. 56 Non licere certò peccatum gravius inducere ad peccatum minus, docent plures DD. Tamen
56. longe probabilius id licere docent alii æque multi.
57. Idquè certum videtur, quando peccaturus determinatus est ad utrumque peccatum, gravius, & levius, disjunctè.
58. Sic etiam volenti committere peccatum gravius, licet suadere potes minus, quod est veluti pars illius majoris: ut volenti furari mille, si non possis omnino impedire, licitò suades ut contentus esse velit centum.

59. Salvo semper jure tertii; nullam scilicet personam tam proponendo.
60. Sic etiam volenti committere peccatum majus licite proponitur aliud minus.
61. Imò etiam licite cooperari possum ad minus, ut impedi- am majus damnum & g. furtum, si alia via detur- tendi majus non suppetat.
62. Secus est, si agatur de bonis vite, & corporis, ac etiam fortuna respectu diversorum, tunc enim, licet con- sultare possit minus damnum, non tamen ad illud cooperari potest.
63. Peccatum alterius permittere, vel ad illud ansam dare non licet eo sine, ut alter peccet, puniatur idque in malum ipsius.
64. Probabiliter tamen ita permittere, vel etiam ansam pra- bere licet ob alium finem bonum, vel indifferen- tem, & g. ad alterius emendationem, ad se inveni- nem servandum &c.
65. Dominus, Pater &c. servum, vel filium suspectum licet- sine denuò furari, pecuniam exponit, clavem &c. linquit &c.
66. Aut servum sibi fidelem à fure sæpè sollicitatum ad ser- randas res sibi dandas, cum aliqua re ad furtum mittit, ut sic fur deprehensus non amplius, ser- vum sollicitet. Et
67. Maritus uxori de adulterio suspecta licite occasione linquit, vel etiam remotam & indifferentem cau- sam prabet, ut deprehensa emendetur.
68. Sic pariter ob finem emendationis, vel majorem rei ser- vationem &c. custodes gabellarum, hortorum, vinearum, piscinarum, sylvarum &c. licite se ab- stinent, ut homines sic deprehensi emendantur, & custodienda magis secura maneat: secus, si id- eam faciant ob lucrum, vel multam.
71. Usque ad n. 75. Omnis non obligatus specialiter impedi- peccatum proximi, sed ob justam causam permi- re potens, potest etiam licite, ob bonum finem, vel justam causam necessitatis, vel utilitatis, remitti-
mat

materialiter, a cōtione omnino indifferenti, ad illud cooperari.

75. Ob justam causam necessitatis, vel utilitatis alicujus momenti semper licet petere opus ab aliquo, quod is sine peccato prestare potest, et si putetur, vel praevideatur non sine praestituto.

76. Sic ob justam causam alicujus necessitatis, si alius non adsit, licet petis I. Sacrum, absolutionem, vel alia Sacramenta à concubinario, vel alijs notorie, in mortali existente, imò etiam excommunicato tolerato, et si praevideas eum sine peccato non praestituto.

77. II. Mutuum ab usurario, non sine peccato usurae daturò;

78. III. Solutionem maleficij à saga, vel mago, quem scis sine novo maleficio solvere posse, et si credas non sine soluturum.

79. Secus, si scires sine novo maleficio solvere non posse.

80. Pariter IV. potest femina licet adire Judicem, Magnatē &c. ex rationabili causa, vocare medicum &c. esto, advertat eos inde labi, vel tentari &c.

81. Ob justam causam necessitatis, vel utilitatis gravis etiam licet alteri cooperari materialiter ad peccatum materiam, vel occasionem prebendo, quoties id absque tali cooperatione nihilominù sferet, alijs materiam vel occasionem facile praebituris.

82. Unde I. ob diminutionem & cessionem lucri notabilis hospites, caupones, coqui &c. licet possunt ministrare vinum se inebriaturis cibos indifferentes &c.

83. Imò & carnes in locis, ubi Catholici cum haeticis sunt permixti.

84. Quin & in locis Catholicis utcunque excusari possunt caupones, dum mercatoribus haeticis transeuntibus, ita petentibus, carnes porrigunt.

85. II. Ob eandem diminutionem lucri notabilis, mercatores & opifices licet facere, & vendere possunt res de se indifferentes, ut arma, fucos muliebres, taxillos, carthifolia & casto praevideant emptores aliquos iis abusuros ad peccatum.

87. Secus est de rebus, quae sunt per se male actionis instrumenta,

ment, ut arte facta ad libidinem excitantia, id est
 Et Casus varii.

90. III. Permittente magistratu, etiam licite Catholicus
 ficat, vel restaurat hereticorum templa, Judaeorum
 Synagogas, domum exstruxit, vel locat meretricum
 Et ubi permessa sunt lupanaria.

91. IV. Pictores tamen valde turpia pingentes, & histriones
 valde turpia representantes regulariter peccant
 mortaliter.

95. Quando aliquid alicui ex justitia debetur, praestari
 est, et si per illud alter peccaturus sit, si tu peccatum
 aliunde impedire non debeas, vel comode non potes.

96. Sic reddere, vel dare debet I. debitor mutuum, sub
 tributum dominis immediate abusus.